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VÝZVA 2026 

Dotačný program 

Strategická podpora kultúrnych podujatí 
 
 

Názov programu Strategická podpora kultúrnych podujatí 
Termín vyhlásenia výzvy 12.01.2026 

Termín uzávierky podávania žiadostí 02.02.2026 

Alokácia vo výzve 300 000 eur 

Maximálna suma pre 1 žiadosť 30 000 eur/50 000 eur 

Oprávnení žiadatelia 
právnické osoby – mimovládne neziskové 
organizácie, privátne spoločnosti; 
fyzické osoby – podnikatelia 

Minimálne požiadavky min. 3 roky existencie podujatia, min. 2-dňové 
podujatia, min. celkový rozpočet od 50 000 eur 

Spôsob podania žiadosti 

elektronicky na https://bratislava.egrant.sk/ 
a zároveň: v listinnej podobe na Hlavné mesto SR 
Bratislava, Primaciálne námestie č. 1, 814 99 
Bratislava (alebo v elektronickej podobe cez portál 
www.slovensko.sk) 

Termín zverejnenia výsledkov do 04.05.2026 

Termín  ukončenia projektov 31.12.2026 

Termín vyúčtovania projektov 60 dní od ukončenia projektu/do 05.01.2027 
 
Táto výzva vychádza z pravidiel Štatútu Dotačného programu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy Strategická podpora 
kultúrnych podujatí, ktorý upravuje podmienky poskytovania dotácií v dotačnom programe v súlade s platným a účinným Všeobecne 
záväzným nariadením hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy o poskytovaní dotácií z rozpočtu hlavného mesta Slovenskej  
republiky Bratislava. 

 
 
 
ZÁMER 
 
V Bratislave sa pravidelne konajú kultúrne podujatia, ktoré majú významný vzťah k mestu, 
oživujú verejný priestor, rozvíjajú nové umelecké trendy či pomáhajú k prepájaniu občianskej 
spoločnosti. Tieto podujatia majú široký dosah nielen na území Bratislavy, ale aj v rámci 
Slovenskej republiky a zahraničia. Zapájajú uznávaných umelcov a uznávané umelkyne či 
rešpektované odborníčky a rešpektovaných odborníkov a dokážu zrozumiteľne a dôveryhodne 
formulovať ciele a víziu. Mesto Bratislava chce tieto podujatia systematicky podporovať ako 
súčasť pravidelnej kultúrnej ponuky mesta, byť pre nich partnerom a prispievať k ich dlhodobej 
udržateľnosti. 
 
CIELE  
 
Prostredníctvom podpory kultúrnych podujatí mesto sleduje aj ďalšie dôležité ciele. Má záujem 
o poskytnutie relevantnej kultúrnej ponuky a zabezpečenie prístupu ku kultúre všetkým 
obyvateľom a obyvateľkám. Špeciálne považuje za potrebné vytvárať nástroje na zapojenie 
kultúrne vylúčených, či kultúrnou izoláciou ohrozených skupín. So sociálnym aspektom kultúry 
priamo súvisí vzdelávacia aj výchovná funkcia kultúry. Dôležitým príspevkom k tejto téme je 
zdôrazňovanie princípu tolerancie, prevencie a boja proti diskriminácii, rasizmu a proti 
vykorisťovaniu a s tým súvisiaca výchova mladšej generácie k týmto hodnotám. Cieľom je 
súčasne podpora kultúrnych podujatí a festivalov, ktoré majú potenciál pre budovanie identity 
mesta Bratislava, s prihliadnutím na regionálny aj cezhraničný (medzinárodný) presah. 

https://bratislava.egrant.sk/
http://www.slovensko.sk/
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ŠPECIFIKÁ VÝZVY 
 
Pri výbere projektov sa bude prihliadať na nasledovné špecifiká: 
 
• Podpora prístupu občanov ku kultúre  
 
Jedným z cieľov je podporovať podujatia, ktoré v sebe obsahujú aj aspekt inklúzie (napr. 
vstupné pre deti a seniorov zdarma, poukazy pre sociálne či zdravotne znevýhodnených 
a pod.). Organizátori by teda mali myslieť na širšiu dostupnosť, ako aj na špecifické cieľové 
skupiny a spôsoby ich integrácie v rámci podujatia.  
 
• Vzdelávacia a výchovná funkcia kultúry  
 
Mesto chce podporovať kultúrne aktivity presadzujúce myšlienky solidarity, porozumenia 
a rešpektovania kultúrnej rozmanitosti s cieľom posilniť súdržnosť spoločnosti. Podporované 
podujatia by mali preukázať, ako dané princípy presadzujú. 
 
• Potenciál kultúrnych podujatí pre budovanie identity  
 
Podporované podujatia by mali preukázať, že majú vzťah k Hlavnému mestu SR a regiónu, a že 
vytvárajú systematický vzťah s bratislavským publikom, ako aj so širším publikom, pričom 
tvorivým spôsobom pracujú s pamäťou či verejným priestorom mesta. 
 
 
KOMU JE PODPORA URČENÁ 
 
Podpora je určená pre etablované kultúrne podujatia realizované v hlavnom meste –  festivaly, 
prehliadky a pod., ktoré tvoria neoddeliteľnú súčasť miestnej kultúrnej ponuky a sú dostupné 
pre širokú verejnosť. Súčasne majú tieto podujatia perspektívu multiplikačných efektov pre 
mesto (generujú sekundárne príjmy, ekonomický a spoločenský rozvoj mesta). 
 
Podujatia musia stabilne fungovať minimálne 3 roky, pričom trvanie podujatia musí byť 
minimálne 2 dni. Celkový rozpočet podujatia musí byť aspoň 50 000 eur. 
 
Oprávnenými žiadateľmi sú: 

→ mimovládne neziskové organizácie pôsobiace v oblasti kultúry (občianske združenia, 
neziskové organizácie, nadácie, neinvestičné fondy, združenia právnických osôb a i.), 

→ privátne spoločnosti ( s.r.o., a.s. a i.), 
→ fyzické osoby – podnikatelia. 

 
Podpora nie je určená: 

→ subjektom verejnej správy (štát, kraj, mestské časti) ani organizáciám nimi zriaďovaným 
alebo založeným (vrátane organizácií zriaďovaných hl. mestom), 

→ podujatiam, v rámci ktorých tvorí kultúra iba sprievodnú časť, 
→ podujatiam s lokálnym významom, napriek účinkovaniu umelcov zo zahraničia (jarmoky, 

vinobrania a iné).  
 
 
ALOKOVANÁ SUMA 
 
Alokovaná suma v dotačnom programe pre rok 2026 je 300 000 eur. 
 
Maximálna výška požadovanej sumy je určená podľa celkového rozpočtu podujatia (ráta sa 
priemerný rozpočet za posledné 3 roky).  

A. Podujatia s rozpočtom od 50 000 EUR do 120 000 EUR môžu žiadať max. o 30 000 eur.  
B. Podujatia s rozpočtom nad 120 000 EUR môžu žiadať max. o 50 000 eur. 
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Minimálna žiadaná suma pre jedno podujatie je 15 000 eur. Odporúčané je žiadať aspoň 20% z 
celkového rozpočtu podujatia – na preukázanie potreby strategickej podpory zo strany mesta. 
Navrhnutá výška podpory dotačnou komisiou môže byť nižšia ako žiadaná suma. 
 
 
PODMIENKY ŽIADOSTI O DOTÁCIU 
 

• Pri projektoch sa požaduje finančná spoluúčasť minimálne 20% zo schválenej sumy. 
• V prípade pridelenia dotácie sa umožňuje aj refundácia nákladov (oprávnené výdavky) 

spojených s projektom pri aktivitách, ktoré sa realizovali v danom rozpočtovom roku 
a časovo predchádzali schváleniu dotácie. Podujatie však nesmie byť ukončené pred 
podaním žiadosti o dotáciu. 

• Aktivity projektu musia byť zrealizované v období do 31.12.2026. 
• Žiadateľ projektu musí byť jeho hlavným realizátorom. 
• Každý*á žiadateľ*ka môže podať maximálne 1 žiadosť v rámci tejto výzvy. 
• Na poskytnutie dotácie nie je právny nárok. 

 
Žiadosti sú riadne podané len v prípade, ak sú: 
Odoslané v elektronickom systéme, pričom do systému sa nahrávajú aj povinné prílohy 
(konkrétne: kópia stanov príp. štatútu organizácie, kópia dokladu o menovaní štatutárneho 
zástupcu, kópia dokladu o pridelení IČO a DIČ, doklad o zriadení/vedení bankového účtu). 
A súčasne podpísané a doručené hlavnému mestu v termíne uzávierky žiadostí – a to buď: 

a) v listinnej podobe osobne na podateľňu Magistrátu hl. mesta, 
b) v listinnej podobe doručené poštou na adresu: Hlavné mesto SR Bratislava (na obálke 
je potrebné uviesť: „Dotačný program Strategická podpora kultúrnych podujatí“), 
Primaciálne námestie č. 1, 814 99 Bratislava (na obálke je potrebné uviesť: „Dotačný 
program Strategická podpora kultúrnych podujatí“), 
c) v elektronickej podobe (.pdf) podpísané a zaslané cez portál www.slovensko.sk. 
 

 

Upozornenie: Ak bude žiadosť podaná len v elektronickom systéme e-grant.sk alebo len 
odoslaná poštou/cez portál slovensko.sk, nebude postúpená na hodnotenie dotačnou komisiou. 
Rozhodujúci je dátum odoslania cez portál slovensko.sk alebo poštová pečiatka/pečiatka 
podateľne Magistrátu hl. mesta SR Bratislava. Ani v jednom prípade nesmie byť dátum po 
uzávierkovom termíne.  

 
 
DÔVODY VYRADENIA ŽIADOSTI 

 
• žiadosť bola podaná po termíne uzávierky stanovenom výzvou, 
• žiadosť nebola zaregistrovaná a podaná v elektronickom systéme,  
• žiadosť nebola odoslaná v listinnej podobe/v elektronickej podobe v určenom termíne 

uzávierky podľa pravidiel uvedených vo výzve, 
• v žiadosti chýbali informácie nevyhnutné pre jej posúdenie, 
• žiadosť nebola v elektronickom systéme doplnená o povinné prílohy,  
• žiadosť nezodpovedá stanoveným oblastiam podpory a cieľom programu uvedeným vo 

výzve, 
• projekt nespĺňa stanovené kritériá, 
• došlo k nedodržaniu zmluvných podmienok v predchádzajúcom období. 

 
Mesto Bratislava si zároveň vyhradzuje právo v prípade skrytej duplicity (rovnaké projekty, resp. 
projekty s rovnakým obsahom podané pod menom rôznych subjektov) túto skutočnosť 
preskúmať a v odôvodnených prípadoch projekty vyradiť. 
 
  

https://bratislava.egrant.sk/
http://www.slovensko.sk/
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KRITÉRIÁ PRE POSUDZOVANIE PROJEKTOV  
 
(A) Filozofia projektu (15 bodov) 

▪ obsahový súlad so zámerom dotačného programu s dôrazom na špecifiká výzvy – 10b 
▪ jedinečnosť navrhovaného konceptu, prínos, vklad do kontextu súčasných umeleckých 

trendov a tendencií – 5b 
 

(B) Myšlienkovo prepracovaný projekt (15 bodov) 
▪ kvalita projektu – jasne formulovaný cieľ projektu, prostriedky na dosiahnutie cieľa a ich 

vzájomné prepojenie, realisticky nastavený harmonogram – 10b 
▪ výstupy a propagácia aktivít projektu smerom k odbornej a laickej verejnosti – 5b 

 
(C) Schopnosť realizácie projektu (10 bodov) 

▪ odborné predpoklady žiadateľa*ky, doterajší prínos/výsledky – 5b 
▪ spolupráca s ďalšími partnermi na medzinárodnej a lokálnej úrovni/mediálne ohlasy, 

rozpoznateľnosť značky – 5b 
 
(D) Finančná stránka (10 bodov) 

▪ primeranosť, hospodárnosť a reálnosť rozpočtu – 5b 
▪ primeranosť administratívnych nákladov k celkovým nákladom projektu – 5b 

 
 
POSTUP HODNOTENIA PROJEKTOV 
 

▪ Hodnotenie žiadostí prebieha dvojkolovo.  
▪ V prvom kole každý projekt po obsahovej stránke podľa zverejnených kritérií hodnotia 

nezávisle od seba traja členovia*ky dotačnej komisie, ktorí*é zastupujú odbornú 
verejnosť. Každý pridelí projektu maximálne 50 bodov, celkové hodnotenie projektu sa 
vypočíta ako súčet číselných vyhodnotení. Výsledky prideleného počtu bodov za každý 
hodnotený projekt budú po prvom kole a po spracovaní tajomníčkou komisie zverejnené 
na webovej stránke mesta. Tajomníčka komisie týchto žiadateľov*ky o dotáciu upozorní 
na zverejnenie výsledkov aj prostredníctvom e-mailu. 

▪ Do druhého kola hodnotenia postúpia iba projekty, ktoré získali 70% a viac 
z maximálneho bodového hodnotenia a zároveň boli v prvom kole hodnotenia 
odporučené na postup do druhého kola. 

▪ Druhé kolo hodnotenia prebieha formou verejnej prezentácie postúpených projektov 
podľa kritérií zverejnených pred konaním 2. kola. Po prezentáciách sa uskutoční 
neverejné zasadnutie celej sedemčlennej dotačnej komisie, ktorá navrhne zoznam 
projektov na podporu aj s navrhnutými výškami dotácií. 
 

O poskytnutí dotácie rozhoduje mestské zastupiteľstvo hlavného mesta v súlade s platným a 
účinným Všeobecne záväzným nariadením hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy o 
poskytovaní dotácií z rozpočtu hlavného mesta. 
 
HARMONOGRAM 
 

ETAPA TERMÍN 
Uzávierka podávania žiadostí 02.02.2026 
Spracovanie žiadostí 03.02. – 13.02.2026 
Hodnotenie (1. kolo) 16.02. – 06.03.2026 
Vyhlásenie výsledkov 1. kola do 09.03.2026 

Hodnotenie - verejné vypočutie (2. kolo) 
18.03. – 20.03.2026 (žiadatelia a verejnosť 
budú informovaní najneskôr 5 dní vopred) 

Schvaľovanie Mestské zastupiteľstvo 30.04.2026 
Vyhlásenie výsledkov do 04.05.2026 

Pozn.: Harmonogram nie je záväzný, v prípade objektívnych skutočností sa môže vyhlásenie výsledkov 
posunúť. 
  

https://bratislava.sk/sk/strategicka-podpora-kulturnych-podujati
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ZMLUVNÉ PODMIENKY  
 

• S úspešnými uchádzačmi o podporu uzatvorí mesto Zmluvu o poskytnutí dotácie 
(zmluvu podpisuje štatutárny zástupca*kyňa organizácie). 

• Finančné prostriedky budú poskytované príjemcovi*kyni dotácie bezhotovostne, 
prevodom na účet, ktorý uviedol*la v elektronickom systéme a ktorý bude súčasne 
uvedený v zmluve o poskytnutí dotácie.  

• Príjemca*kyňa sa zaväzuje v dostatočnom predstihu zabezpečiť pre zástupcov HMBA 2 
ks vstupov na podujatie. 

• Podporená organizácia predloží mestu záverečnú správu o realizácii projektu vrátane 
vyúčtovania prostredníctvom elektronického systému, pričom formulár záverečnej 
správy je potrebné zaslať elektronicky a zároveň aj podpísaný v listinnej 
podobe/elektronickej podobe cez portál www.slovensko.sk s kópiami účtovných 
dokladov do 60 dní od ukončenia projektu. S výnimkou prípadu, ak ide o projekt, ktorý 
je realizovaný (aj) v poslednom kvartáli roku 2026, kedy je podporená organizácia 
povinná vyúčtovať poskytnutú dotáciu najneskôr do 5.1.2027.  

• Súčasťou vyúčtovania je záverečná správa o vyhodnotení projektu a splnení účelu 
dotácie, vrátane kópií všetkých účtovných dokladov, dokumentácia o prezentácii 
Hlavného mesta SR Bratislava s použitím loga Hlavného mesta SR Bratislava (nájdete 
TU), s priloženým informačno-propagačným materiálom o projekte. 

• Príjemca*kyňa dotácie, ktorý*á ju nepoužije, resp. použije len časť poskytnutej dotácie, 
je povinný*á nevyčerpanú dotáciu, resp. jej nevyúčtovanú časť vrátiť na účet mesta do 
60 dní po ukončení projektu, najneskôr však do 31.12.2025 - v prípade, ak je projekt 
realizovaný aj v poslednom kvartáli roku. V prípade, ak príjemca dotácie nevykoná 
vyúčtovanie poskytnutej dotácie riadne a včas, mesto bude nevyúčtovanú dotáciu v 
stanovenom termíne považovať za bezdôvodné obohatenie, ktorého vydanie bude 
uplatňovať v súlade s platnými predpismi. 

 
 
MONITORING PROJEKTOV 
 
Koordinátorka programu môže využívať k priebežnému monitoringu realizácie projektov 
telefonické a mailové konzultácie a návštevy podporených podujatí/organizácií. Taktiež môže 
iniciovať stretnutie s príjemcom dotácie za účelom kontroly čerpania prostriedkov v priebehu 
realizácie projektu, vrátane účtovnej evidencie. Príjemcovia dotácie v zmysle pravidiel určených 
zmluvou informujú dostatočný čas vopred o konaní podujatia. 
 
 

KONTAKT 
 
Koordinátorka programu: Mgr. Silvia Zámečníková 
0904 586 838 
silvia.zamecnikova@bratislava.sk 
 
Konzultácie budú poskytované mailom alebo telefonicky od termínu vyhlásenia výzvy.  
Predmetom konzultácií sú výhradne formálne náležitosti a postup pri podávaní žiadostí. 
Osobné konzultácie sú možné iba v odôvodnených prípadoch a po dohode s koordinátorkou.  
 
Oddelenie kultúry  
Magistrát hlavného mesta  
Primaciálne námestie 1 
814 99 Bratislava 

 
 
Tieto podmienky boli zverejnené dňa 12.01.2026 na webovej stránke Hlavného mesta SR 
Bratislavy. Obsah výzvy je pre žiadateľov záväzný, pričom nie je možné sa proti jeho zneniu 
odvolať. 

http://www.slovensko.sk/
https://cdn-api.bratislava.sk/strapi-homepage/upload/logo_BA_0526983c51.zip
https://cdn-api.bratislava.sk/strapi-homepage/upload/logo_BA_0526983c51.zip
mailto:silvia.zamecnikova@bratislava.sk

